

# 収支計算書総括表

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	合 計	一 般 会 計		研究基金 特別会計	内部取引等消去
		公益事業会計	収益事業会計		
収入の部					
基本財産運用収入	72,449	72,449	0	0	
寄付金収入	7,533,000	7,533,000	0	0	
補助金収入	54,202,000	54,202,000	0	0	
事業収入	15,748,908	1,831,475	13,917,433	0	
雑収入	789	690	0	99	
特定預金取崩収入	58,008,589	47,841,500	0	10,167,089	
その他収入	1,462,602	0	1,462,602	0	
繰入金収入	0	5,187,652	0	0	5,187,652
当期収入合計	137,028,337	116,668,766	15,380,035	10,167,188	5,187,652
前期繰越収支差額	13,912,186	13,912,186	0	0	
収入合計	150,940,523	130,580,952	15,380,035	10,167,188	5,187,652
支出の部					
事業費	122,403,922	104,057,876	13,430,660	7,240,362	2,324,976
管理費	4,065,809	3,584,886	373,447	2,926,826	2,819,350
特定預金支出	24,462,602	23,000,000	1,462,602	0	
その他支出	70,000	0	70,000	0	
繰入金支出	0	0	43,326	0	43,326
当期支出合計	151,002,333	130,642,762	15,380,035	10,167,188	5,187,652
当期収支差額	13,973,996	13,973,996	0	0	
次期繰越収支差額	61,810	61,810	0	0	

(注) 会計間等の内部取引額は合計欄から消去。

## 正味財産増減計算書 総括表

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	合 計	一般会計	特別会計	内部取引等消去
増加の部				
1. 資産増加額	24,462,602	24,462,602	0	
2. 負債減少額	38,546,429	28,379,340	10,167,089	
増加額合計	63,009,031	52,841,942	10,167,089	
減少の部				
1. 資産減少額	74,864,659	64,697,570	10,167,089	
2. 負債増加額	7,408,802	7,408,802	0	
減少額合計	82,273,461	72,106,372	10,167,089	
当期正味財産増減額	19,264,430	19,264,430	0	
前期繰越正味財産額	113,074,623	113,074,623	0	
期末正味財産合計額	93,810,193	93,810,193	0	

## 貸借対照表 総括表

平成18年3月31日現在

単位：円

科 目	合 計	一般会計	特別会計	内部取引等消去
資産の部				
1. 流動資産	11,724,115	11,724,115	0	
2. 固定資産	119,582,485	119,582,485	0	
資産合計	131,306,600	131,306,600	0	
負債の部				
1. 流動負債	11,785,925	11,785,925	0	
2. 固定負債	25,710,482	25,710,482	0	
負債合計	37,496,407	37,496,407	0	
正味財産の部				
正味財産	93,810,193	93,810,193	0	
負債及び正味財産合計	131,306,600	131,306,600	0	

# 一般会計（公益事業）収支計算書

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	予 算 額 ( a )	決 算 額 ( b )	差 異 ( a - b )	備 考
収入の部				
1. 基本財産運用収入	190,000	72,449	117,551	
基本財産利息収入	190,000	72,449	117,551	
2. 寄付金収入	7,643,000	7,533,000	110,000	
事業賛助金収入	7,643,000	7,533,000	110,000	
3. 補助金収入	56,288,000	54,202,000	2,086,000	
国庫補助金収入	56,288,000	54,202,000	2,086,000	
4. 事業収入	20,000,000	1,831,475	18,168,525	
受託事業収入	20,000,000	1,831,475	18,168,525	
5. 雑収入	50,000	690	49,310	
受取利息	20,000	690	19,310	
雑収入	30,000	0	30,000	
6. 特定預金取崩収入	5,000,000	47,841,500	42,841,500	
退職給与引当預金取崩収入	0	24,841,500	24,841,500	
事業経費立替準備預金取崩収入	5,000,000	23,000,000	18,000,000	
7. 繰入金収入	5,500,000	5,187,652	312,348	
収益事業会計繰入金収入	500,000	43,326	456,674	
研究基金会計繰入金収入	5,000,000	5,144,326	144,326	
当期収入合計 (A)	94,671,000	116,668,766	21,997,766	
前期繰越収支差額	0	13,912,186	13,912,186	
収入合計 (B)	94,671,000	130,580,952	35,909,952	
支出の部				
1. 国庫補助事業費	56,288,000	54,659,275	1,628,725	
国内農業実態調査研究	26,902,000	26,403,210	498,790	
基本的農業問題調査研究	8,864,000	9,972,816	1,108,816	
海外農業諸問題現状調査研究	20,522,000	18,283,249	2,238,751	
2. 事業費	26,360,000	49,398,601	23,038,601	
一般事業費	13,986,000	45,806,815	31,820,815	
研究奨励事業費	1,800,000	1,725,511	74,489	
受託事業費	10,000,000	1,831,475	8,168,525	
租税公課	474,000	34,800	439,200	
事業雑費	100,000	0	100,000	
3. 管理費	5,623,000	3,584,886	2,038,114	
通信費	1,000,000	785,598	214,402	
消耗品費	300,000	246,269	53,731	
消耗什器備品費	100,000	0	100,000	
光熱水料費	500,000	591,606	91,606	
印刷費	1,600,000	80,640	1,519,360	
事務室共益費	850,000	843,072	6,928	
交通費	300,000	434,010	134,010	

会議費	300,000	308,406	8,406
厚生費	350,000	162,950	187,050
事務所清掃費	73,000	1,890	71,110
慶弔費	100,000	63,000	37,000
支払利息	50,000	0	50,000
雑費	100,000	67,445	32,555
4. 特定預金支出	6,400,000	23,000,000	16,600,000
退職給与引当預金支出	1,400,000	0	1,400,000
事業経費立替準備預金支出	5,000,000	23,000,000	18,000,000
当期支出合計 (C)	94,671,000	130,642,762	35,971,762
当期収支差額 (A)-(C)	0	13,973,996	13,973,996
次期繰越収支差額 (B)-(C)	0	61,810	61,810

(注) 前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替え表示している。  
 新公益法人会計基準の適用については、新会計基準のただし書により従前の例による作成も妨げないものとされているので、従前の会計基準に基づき作成した。

# 一般会計（収益事業） 収支計算書

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	予 算 額 ( a )	決 算 額 ( b )	差 異 ( a - b )	備 考
収入の部				
1. 事業収入	16,500,000	13,917,433	2,582,567	
図書売上収入	3,000,000	2,600,129	399,871	
貸室料収入	13,500,000	11,317,304	2,182,696	
2. 雑収入	50,000	0	50,000	
雑収入	50,000	0	50,000	
3. その他収入	0	1,462,602	1,462,602	
預り敷金収入	0	1,462,602	1,462,602	
当期収入合計 (A)	16,550,000	15,380,035	1,169,965	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計 (B)	16,550,000	15,380,035	1,169,965	
支出の部			0	
1. 事業費	15,380,000	13,430,660	536,265	
(1) 図書販売事業費	3,000,000	2,463,735	536,265	
(2) 建物質貸借事業費	12,380,000	10,966,925	1,413,075	
2. 管理費	260,000	373,447	113,447	
通信費	50,000	112,905	62,905	
消耗品費	60,000	115,406	55,406	
光熱水料費	150,000	145,136	4,864	
3. 特定預金支出	290,000	1,462,602	1,172,602	
減価償却引当預金支出	290,000	0	290,000	
預り敷金引当預金支出	0	1,462,602	1,462,602	
4. 法人税及び住民税	120,000	70,000	50,000	
法人税及び住民税	120,000	70,000	50,000	
5. 繰入金支出	500,000	43,326	456,674	
公益事業会計繰入金支出	500,000	43,326	456,674	
当期支出合計 (C)	16,550,000	15,380,035	1,169,965	
当期収支差額 (A)-(C)	0	0	0	
次期繰越収支差額 (B)-(C)	0	0	0	

(注) 前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替え表示している。  
新公益法人会計基準の適用については、新会計基準のただし書により従前の例による作成も妨げないものとされているので、従前の会計基準に基づき作成した。

## (参考) 人件費及び管理費の内訳

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	予 算 額 ( a )	決 算 額 ( b )	差 異 ( a - b )	備 考
人件費	58,563,000	87,571,075	29,008,075	
給 与	52,707,000	53,186,270	479,270	
社会保険料等 (法人負担分)	5,856,000	6,005,465	149,465	
退 職 金	0	28,379,340	28,379,340	
管理費	5,883,000	3,958,333	1,924,667	
通信費	1,050,000	898,503	151,497	
消耗品費	360,000	361,675	1,675	
消耗什器備品費	100,000	0	100,000	
光熱水料費	650,000	736,742	86,742	
印刷費	1,600,000	80,640	1,519,360	
事務室等共益費	850,000	843,072	6,928	
交通費	300,000	434,010	134,010	
会議費	300,000	308,406	8,406	
厚生費	350,000	162,950	187,050	
事務所清掃費	73,000	1,890	71,110	
慶弔費	100,000	63,000	37,000	
支払利息	50,000	0	50,000	
雑 費	100,000	67,445	32,555	
合 計	64,446,000	91,529,408	27,083,408	

(注) 本表は、一般会計(公益事業及び収益事業)に要した人件費及び管理費の合計である。

なお、人件費のうち管理費的なものは1,743,000円である。

# 一般会計 正味財産増減計算書

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	金 額	
増加の部		
1. 資産増加額		
預り敷金引当預金増加額	1,462,602	
事業経費立替準備預金増加額	23,000,000	24,462,602
2. 負債減少額		
退職給与引当金取崩額	28,379,340	28,379,340
増加額合計		52,841,942
減少の部		
1. 資産減少額		
当期収支差額	13,973,996	
建物減価償却額	2,394,993	
地上権償却額	487,081	
退職給与引当預金減少額	24,841,500	
事業経費立替準備預金減少額	23,000,000	64,697,570
2. 負債増加額		
退職給与引当金繰入額	5,946,200	
預り敷金繰入額	1,462,602	7,408,802
減少額合計		72,106,372
当期正味財産減少額		19,264,430
前期繰越正味財産額		113,074,623
期末正味財産合計額		93,810,193

# 一般会計 貸借対照表

平成18年3月31日現在

単位：円

科 目	金	額
資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	10,105,914	
未収金	1,268,437	
仮払金	349,764	
流動資産合計		11,724,115
2. 固定資産		
基本財産		
銀行定期預金	21,500,000	
有価証券	10,000,000	
基本財産合計	31,500,000	
その他の固定資産		
建 物	50,827,065	
地上権	2,922,498	
退職給与引当預金	0	
減価償却引当預金	9,200,000	
預り敷金引当預金	2,132,922	
事業経費立替準備預金	23,000,000	
その他の固定資産合計	88,082,485	
固定資産合計		119,582,485
資 産 合 計		131,306,600
負債の部		
1. 流動負債		
未払金	9,368,716	
預り金	1,397,484	
仮受金	1,019,725	
流動負債合計		11,785,925
2. 固定負債		
退職給与引当金	23,577,560	
預り敷金	2,132,922	
固定負債合計		25,710,482
負 債 合 計		37,496,407
正味財産の部		
正味財産		93,810,193
(うち基本金)		(31,500,000)
(うち当期正味財産増減額)		( 19,264,430)
負債及び正味財産合計		131,306,600



## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について  
有価証券……個別法による原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却について  
建物について……定率法による減価償却を実施している。  
地上権について……繰延資産の均等償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準について  
退職給与引当金……期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 資金の範囲について  
資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、未払金、預り金、仮受金及び短期借入金を含めることとしている。なお、前期末及び当期末残高は下記3に記載のとおりである。
- (5) 消費税の会計処理について  
消費税の経理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産の増減及び残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
銀行定期預金	21,500,000	0	0	21,500,000
有 価 証 券	10,000,000	0	0	10,000,000
合計（基本金）	31,500,000	0	0	31,500,000

### 3. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,407,196	10,105,914
未収金	28,124,079	1,268,437
仮払金	106,640	349,764
合 計	31,637,915	11,724,115
未払金	15,659,882	9,368,716
預り金	577,788	1,397,484
仮受金	1,488,059	1,019,725
合 計	17,725,729	11,785,925
次期繰越収支差額	13,912,186	61,810

# 一般会計 財産目録

平成18年3月31日現在

単位：円

科 目	金	額
資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	現金手許有高	289,008
当座預金	りそな銀行東京営業部	1,205,496
当座預金	三菱東京UFJ銀行駒込支店	509,460
普通預金	りそな銀行東京営業部	56,637
普通預金	三菱東京UFJ銀行駒込支店	5,825,751
普通預金	農林中央金庫大手町営業部	455,522
普通預金	三菱UFJ信託銀行上野支店	1,051,856
郵便振替貯金	東京地方貯金局	712,184
未収金		
事業賛助金	5件	350,000
商品図書売掛金		918,437
仮払金		
労働保険料	東京労働局	110,764
中間申告消費税	王子税務署	239,000
	流動資産合計	11,724,115
2. 固定資産		
(1)基本財産		
銀行定期預金	りそな銀行東京営業部	1,500,000
利付農林債券	農林中央金庫大手町営業部	10,000,000
変動金利定期預金	三菱UFJ信託銀行上野支店	20,000,000
	基本財産合計	31,500,000
(2)その他の固定資産		
建物		50,827,065
	東京都北区西ヶ原1丁目26番3号 所在建物760.89㎡	
地上権		2,922,498
	東京都北区西ヶ原1丁目26番3号 宅地617.58㎡に設定の地上権持分1/2	
減価償却引当預金	りそな銀行東京営業部	9,200,000
預り敷金引当預金	りそな銀行東京営業部	2,132,922
事業経費立替準備預金	りそな銀行東京営業部	10,000,000
事業経費立替準備預金	農林中央金庫大手町営業部	13,000,000
	その他の固定資産合計	88,082,485
	固定資産合計	119,582,485
	資産合計	131,306,600
負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
健康保険料(3月分)	東糧健康保険組合	137,425
厚生年金保険料(3月分)	北社会保険事務所	190,253
法人税及び住民税(17年度分)		70,000
電話料(3月分)	NTT東日本等	26,681
手数料(3月分)	農林中央金庫等	8,820

パソコン通信料(2,3月分) ニフティ(株)	14,070		
コピー代(3月分) 富士ゼロックス(株)	34,650		
農業基本問題調査研究報告書(株)藤印刷	1,182,510		
日本の農業 236~239 (有)創研印刷	3,725,032		
農 283~288 (株)ヒライ	1,480,750		
のびゆく農業 966~972 (有)秀明舎	1,218,525		
調査研究報告原稿料及び翻訳料(23人)	1,280,000		
預り金			
源泉徴収所得税及び市町村民税等(3月分)	1,397,484		
仮受金			
貸室料前受け(4月分、4件)等	1,019,725		
流動負債合計		11,785,925	
2. 固定負債			
退職給与引当金	23,577,560		
預り敷金(3件)肥料科学研究所他	2,132,922		
固定負債合計		25,710,482	
負債合計			37,496,407
正味財産			93,810,193

# 研究基金特別会計 収支計算書

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	予 算 額 ( a )	決 算 額 ( b )	差 異 ( a - b )	備 考
収入の部				
1. 研究基金造成収入	0	0	0	
助成金収入	0	0	0	
2. 事業収入	9,737,000	10,167,089	430,089	
研究基金預金取崩収入	9,737,000	10,167,089	430,089	
3. 研究基金運用収入	5,000	99	4,901	
受取利息	5,000	99	4,901	
当期収入合計 (A)	9,742,000	10,167,188	425,188	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計 (B)	9,742,000	10,167,188	425,188	
支出の部				
1. 事業費	6,820,000	7,240,362	420,362	
2. 管理費	2,922,000	2,926,826	4,826	
3. 特定預金支出	0	0	0	
研究基金預金支出	0	0	0	
当期支出合計 (C)	9,742,000	10,167,188	425,188	
当期収支差額 (A)-(C)	0	0	0	
次期繰越収支差額 (B)-(C)	0	0	0	

# 研究基金特別会計 正味財産増減計算書

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

単位：円

科 目	金 額	
増加の部		
1. 資産増加額		
当期収支差額	0	
研究基金預金増加額	0	0
2. 負債減少額		
研究基金取崩額	10,167,089	10,167,089
増加額合計		10,167,089
減少の部		
1. 資産減少額		
研究基金預金減少額	10,167,089	10,167,089
2. 負債増加額		
研究基金繰入額	0	0
減少額合計		10,167,089
当期正味財産増加額		0
前期繰越正味財産額		0
期末正味財産合計額		0

# 研究基金特別会計 貸借対照表

平成18年3月31日現在

単位：円

科 目	金 額	
資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	0	
流動資産合計		0
2. 固定資産		
研究基金預金	0	
固定資産合計		0
資産合計		0
負債の部		
1. 流動負債		
未払金	0	
流動負債合計		0
2. 固定負債		
研究基金	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
正味財産の部		
正味財産		0
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加額)		(0)
負債及び正味財産合計		0

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、未払金、預り金、及び仮受金を含めることとしている。なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載のとおりである。

#### (2) 消費税の会計処理について

消費税の経理は、税込方式によっている。

### 2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	0	0
合 計	0	0
未 払 金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	0	0

# 研究基金特別会計 財産目録

平成17年3月31日現在

単位：円

科 目	金 額	
資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
普通預金      りそな銀行東京営業部	1,101,450	
流動資産合計		1,101,450
2. 固定資産		
研究基金預金		
普通預金      りそな銀行東京営業部	10,167,089	
固定資産合計		10,167,089
資産合計		11,268,539
負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
報告書印刷費   (有)秀明舎	1,101,450	
流動負債合計		1,101,450
2. 固定負債		
研究基金引当金	10,167,089	
固定負債合計		10,167,089
負債合計		11,268,539
正味財産		0